ne urbano quidem militi confisus, quod remedium unicum rebatur, comitia imperij transigit. Adhibitoq; super Iunium ac Laconem Mario Celso consule designato, ac Ducenio Gemino praefecto urbis, pauca praefatus de sua senectute, Pisonem Licinianum accersiri iubet, seu propria electione, siue ut quidam tradiderunt, Lacone instante, cui apud Rebellium Plautum exercita cum Pisone amicitia, sed callide ut ignotum fouebat, et prospera de Pisone fama consilio eius fidem addiderat. Piso M. Crasso et Scribonia genitus, nobilis utrinq;, uultu habituq; moris antiqui, et aestimatione recta seuerus, deterius interpretantibus tristior habebatur. Ea pars morum eius quo suspectior sollicitis, adoptanti placebat. Igitur Galba apprehensa Pisonis manu, in hunc modum locutus fertur. Si te priuatus lege Curiata apud Pontifices, ut moris est, adoptarem, et mihi egregium erat tunc Pompeij et M. Crassi sobolem in penates meos asciscere, et tibi insigne Sulpitiae ac Lucretiae decora, nobilitati tuae adiecisse. Nunc me deorum hominumq; consensu ad imperium uocatum praecleara inuoles tua, et amor patriae impulit, ut principatum, de quo maiores nostri armis certabant, bello adeptus, quiescenti offeram, exemplo diui Augusti, qui sororis filium Marcel lum, dein generum Agrippam, mox nepotes suos, postremo Tiberium Neronem priuignum, in proximo sibi fastigio collocauit. Sed Augustus in domo successorem quaesit, ego in Rep. Non quia propinquos aut socios belli non habeam, sed neq; ipse imperium ambitione accepi, ut iudicij mei documentum sit, non meae tantum necessitudines, quas tibi postposui, sed tuae. Est tibi frater pari nobilitate, natu maior, dignus hac fortuna, nisi tu potior esses. Ea aetas tua, quae cupiditates adolescentiae iam effugerit: ea

Oratio Galbae
Caesaris ad Pi
sonem digna
quam princi
pes legant.

Lex curiata,

uita,

uita, in qua nihil præteritum excusandum habeas. Fortunam adhuc tantum aduersam tulisti. Secundæ res acrioribus stimulis animum explorant: quia miseriæ tolerantur, felicitate corrumpimur. Fidem, libertatem, amicitiam, præcipua humani animi bona, tu quidem eadem constantia retinbis. Sed alij licet per obsequium annuant. Irrumpet adulatio, blanditiæ pessimum ueri affectus uenenum, sua cuiq; utilitas. Etiã ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur, cæteri libentius cum fortuna nostra quàm nobiscum. Nam suadere principi quod oporteat, multi laboris. Assentatio erga principem quæcunq;, sine affectu peragitur. Si immensum imperij corpus stare ac librari sine rectore posset, dignus eram à quo Resp. inciperet. Nunc eò necessitatis iam pridem uentum est, ut nec mea senectus conferre plus Populo Ro. possit quàm bonũ successorem, nec tua plus iuuenta quàm bonum principẽ. Sub Tiberio, & Caio, & Claudio unius familiæ quasi hereditas fuimus. loco libertatis erit, quod eligi cœpimus. Et finita Iuliorum Claudiorumq; domo, optimum quemq; adoptio inueniet. Nam generari & nasci à principibus, fortuitũ, nec ultrà æstimatur. Adoptandi iudicium integrum, & si uelis eligere, consensu monstratur. Sit ante oculos Nero, quem longa Cæsarum serie tumentem non Vindex cum inermi prouincia, aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria ceruicibus publicis depulere. Neq; erat adhuc damnati principis exẽplum. Nos bello & ab æstimantibus asciti, cum inuidia quamuis egregij erimus. Ne tamen territus fueris, si duæ legiones in hoc concussi orbis motu nondum quiescunt. Ne ipse quidem ad securas res accessi: et audita adoptione, desinã uideri senex, quod nũc mihi unũ obijcitur. Nero à pessimo quoq; semper deside-

rabitur: nubi ac tibi prouidendum est, ne etiam à bonis de-
sideretur. Monere diutius neque temporis huius, & imple-
tum est omne consilium, si te bene elegi. Vtilissimus qui-
dem ac breuissimus bonarum malarumq; rerum delectus,
cogitare quid aut nolueris sub alio principe, aut uolueris.
Neque enim hic ut in cæteris gentibus quæ regnantur,
certa dominorum domus, & cæteri serui: sed imperaturus
es hominibus, qui nec totam seruitutem pati possunt, nec
totam libertatem. Et Galba quidem hæc ac talia tanquam
principem faceret, cæteri tanquam cum factio loqueban-
tur. Pisonem ferunt statim intuentibus, & mox coniectis
in eum omnium oculis, nullum turbati, aut exultantis ani-
mi motum prodidisse. Sermo erga patrem imperatoremq;
reuerens, de se moderatus, nihil in uultu habituq; muta-
tum, quasi imperare posset magis quam uellet. Consulta-
tum inde, pro rostris, an in senatu, an in castris adoptio
nuncuparetur. Iri in castra placuit. honorificum id militi-
bus fore, quorum fauorem ut largitione & ambitu male
acquiri, ita per bonas artes haud spernendum. Circumste-
terat interim palatium publica expectatio magni secreti
impatiens, & male coërcitam famam supprimentes auge-
bant. Quartum idus Ianu. fœdū imbribus diem, tonitrua
& fulgura & cœlestes minæ ultra solitum turbauerant.
Observatum id antiquitus comitijs dirimendis, nō terruit
Galbam quo minus in castra pergeret, contemptorem ta-
lium ut fortuitarum: seu quæ fato manent, quamuis signi-
ficata, non uitantur. Apud frequentem militum concionem
imperatoria breuitate, adoptari à se Pisonem more diui
Augusti, & exemplo militari, quo uir uirum legeret, pro-
nūciat: ac ne dissimulata seditio in maius crederetur, ultro
asseuerat, quartam & duodeuicesimam legiones paucis
seditionis

Imperatoria
breuitas.

seditionis autoribus non ultra uerba ac uoces errasse, & breui in officio fore. Nec ullum orationi aut lenocinium additum, aut pretiū. Tribuni tamen centurionesq; & proximi militum gratabundi respondent. per cæteros mæstitia ac silentium, tanquam usurpatam etiam in pace donatiui necessitatem, bello perdidissent. Constat potuisse conciliari animos quantulacumq; parci senis liberalitate. Non cuit antiquus rigor & nimia seueritas, cui iam pares non sumus. Inde apud senatum non comptior Galbæ, non longior quàm apud milites sermo: Pisonis comis oratio. Et patrum fauor aderat, multi uoluntate effusus, qui noluerant mediè, ac plurimi obuio obsequio priuatas spes agitantes, sine publica cura. Nec aliud sequenti quadriduo (quod medium inter adoptionem & cædem fuit) dictum à Pisonè in publicū, factum ue. Crebrioribus in dies Germanicæ defectionis nuncijs, & facili ciuitate ad accipienda credendaq; omnia noua, cum tristia sunt, censuerant patres mittendos ad Germanicum exercitum legatos. agitatum secreto, nū & Piso proficisceretur maiore prætextu: illi auctoritatem senatus, hic dignationem Cæsaris laturus. Placebat & Laconē prætorij præfectum simul mitti. Is consilio intercessit. Legati quoq; (nam senatus electionem Galbæ pernūscrat) fœda inconstantia nominati, excusati, substituti, ambitu remanēdi aut eundi, ut quemq; metus uel spes impulerat. Proxima pecuniæ cura. Et cuncta scrutantibus iustissimum uisum est, inde repeti, ubi inopiæ causa erat. Bis & uicies mille sestertiū donatiōibus Nero effuderat. Appellari singulos iussit, decuma parte liberalitatis apud quemq; eorum relicta. At illis uix decumæ superportiones crāt. Iisdem erga aliena sumptibus quibus sua prodegerant, cum rapacissimo cuiq; ac perditissimo, non

C 4 agri,

agri, aut scenus, sed sola instrumenta uitiorum manerent. Exactioni x x x. equites Romani prepositi, nouum officij genus & ambitu ac numero onerosum: ubiq; hasta, & sector, & inquieta urbs actionibus. Attamen grande gaudium, quod tam pauperes forent quibus donasset Nero, quam quibus abstulisset. Exautorati per eos dies tribuni, e pratorio Antonius Taurus, & Antonius Naso: ex urbanis cohortibus Acmylius Pacēsis: e uigilijs Iulius Fronto. Nec remedium in ceteros fuit, sed metus initium: tanquam per artem & formidinem singuli pellerentur, omnibus suspectis. Interea Othonem, cui cōpositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium, multa simul extimulabant: luxuria etiam principi onerosa, inopia uix priuato toleranda, in Galbam ira, in Pisonem inuidia. Fingebat & metum, quo magis concupisceret. Prægrauem se Neroni fuisse. Nec Lusitaniam rursus aut alterius exilij honorem expectandum. Suspectum semper inuisumq; dominantibus, qui proximus destinaretur. Nocuisse id sibi apud senem principem: magis nociturum apud iuuenem ingenio truce, & longo exilio efferatum. Occidi Othonem posse, proin agendum audendumq; dum Galbæ autoritas fluxa, Pisonis nondum coaluisset. Opportunos magnis conatibus transitus rerum: nec cunctatione opus, ubi perniciosior sit quies, quam temeritas. Mortem omnibus ex natura æqualem, obliuione apud posteros, uel gloria distinguui. Ac si nocentem innocentemq; idem exitus maneat, acrioris uiri esse, merito perire. Non erat Othonis mollis & corpori similis animus. Et intimi libertorum seruorumq; corruptius quam in priuata domo habiti, aulā Neronis, & luxus, adulteria, matrimonia ceterasq; regnorū libidines auido talium si auderet, ut sua ostentantes, quiescenti,

escenti, ut aliena exprobrabant: urgentibus etiam mathe- Mathematici,
 maticis, dum novos motus, & clarum Othoni annū obser-
 uatione syderum affirmant: genus hominū potentibus in-
fidum, sperantibus fallax, quod in ciuitate nostra & ueta-
bitur semper & retinebitur. Multos secreta Poppæe ma-
 thematicos, pessimum principalis matrimonij instrumen-
 tum, habuerant: è quibus Ptolemæus Othoni in Hispania
 comes, cum super futurum eum Neroni promississet, post-
 quam ex euentu fides, coniectura iam & rumore, senium
 Galbæ, & iuuentam Othonis computantium, persuaserat
 fore, ut in imperium ascisceretur. Sed Otho tanquam peri-
 tia, & monitu fatorum prædicta accipiebat. cupidine in-
genij humani libentius obscura credi. Nec deerat Ptole- Obscura Ma-
 mæus, iam & sceleris instigator, ad quod facillime ab eius- thematicorū.
 modi uoto transitur. Sed sceleris cogitatio incertum an re-
 pens, studia militū iam pridem spe successionis, aut para-
 tu facinoris affectauerat. In itinere, in agmine, in stationi-
bus uetustissimum quemq; militum nomine uocans, ac me-
moria Neroniani comitatus, contubernales appellando,
 alios agnoscere, quosdam requirere, & pecunia aut gra-
 tia iuuare: inserendo sepius querelas, & ambiguos de Gal-
ba sermones, quæq; alia turbamenta uulgi. Labores itine-
 rum, inopia comeatuum, duricia imperij, atrocius acci-
 piebantur, cum Campaniæ lacus & Achaïæ urbes classi-
 bus adire soliti, Pyreneum & Alpes, & immensa uiarum
 spatia, ægre sub armis eniterentur. Flagrantibus iam mili-
 tum animis, uelut facès addiderat Meuius Pudens è pro-
 ximis Tigillini. is mobilissimum quemq; ingenio aut pecu-
 niæ indigum, & in nouas cupiditates præcipitem allicien-
 do, eò paulatim progressus est, ut per speciè conuiuij quo-
 ties Galba apud Othonem epularetur, cohorti excubias
 C 5 agenti,